XII. Curiosa & infructuosa petitio.

(e) Greg. lib. 6. ep. 22. Ind. 15.

XIII.

(d) Greg. lib. 6. ep. 23.

(e) Exod. 15. De educatione filiorum Imp.

Petri quae egregio miraculo coruscaverat, quam Antharit impius licet Rex Longobardorum Romam miserat ad Pelagium Papam ut suo loco dixerat: sed hic putamus eadem opportune repetenda, cum eam divino illustratam miraculo Constantinopolim Gregorius mittit, tamquam Dei virtutis nobile monumentum ob oculos semper habendum; ait enim: Praeterea benedictionem S. Petri Apostoli clavem a sacratissimo ejus corpore transmisi, de qua videlicet clavi hoc est gestum quod narro miraculum.

XIV. Clavis S. Petri illustrata miraculo. Dum eam quidam Longobardorum civitatem ingressus in Traspadanis partibus invenisset, quia S. Petri clavis esset, despiciens, sed pro eo quod eam auream vidit, facere sibi ex illa aliquid aliud volens, eduxit cultellum ut eam incideret. Qui mox cultellum, cum quo eam per partes mittere voluit, arreptus per spiritum, sibi in gutture defixit, eademque hora extinctus cecidit. Et dum illic Rex Longobardorum Antharit atque alii multi ejus homines adessent, & is qui se percusserrat seorsum mortuus, clavis vero haec seorsum jaceret in terra: factus est omnibus vehementissimus timor, ut eandem clavem de terra levare nullus praesumeret. Tunc quidem Longobardus Catholicus, qui sciebatur orationi & eleemosynis deditus Minulphus nomine vocatus est, atque ipse hanc levavit de terra. Antharit vero pro eodem miraculo aliam clavem auream fecit, atque cum ea pariter ad sanctae memoriae decessorem meum transmisi, indicans quale per eam miraculum contigisset. Ipsam ergo vestra excellentia transmittite studui, per quam omnipotens Deus superbientem & perfidum hominem peremit: ut per eam vos qui cum timetis & diligitis, & praesentem salutem & aeternam habere valeatis. Haec Gregorius. Extat ad horum alterum nempe Andream, seorsum alia ejusdem Gregorii consolatoria epistola hoc item anno data (a) de obitu Constantiae puellae clarissimae viro desponsatae, hortaturque eum, ne implicet se Imperatoris negotiis, sed tranquillam ac quietam vitam a tumultibus longe positam ducere studeat. Dedit itidem Constantinopolim alias litteras ad Theodorum (b) Imperatoris medicum, de quo plura superius, gratias illi agens de eleemosynis Romam ad se missis, puto pro redemptione captivorum, ut alii qui supra fecisse noscuntur. Quae omnia cum ipse Gregorius grato animo acciperet, dolebat tamen se aliorum bonorum dispensationi praefectum: ait enim: Et quidem mihi, fureor, triste est aliena expendere, & super eas quas de substantia Ecclesiastica habeo, adhuc etiam de rebus sanctissimi filii domni Theodori rationes ponere.

Ann. Eccl. Tom. X.

(a) Greg. lib. 6. ep. 26. Ind. 15.

(b) Greg. lib. 6. ep. 25. Ind. 15.

Mittit vero ad eum itidem clavem S. Petri, quae intus haberet limaturam de catenis ipsius. Sed & ad Narsetem Patricium, de quo plura superius hominem maxime pium, alias dedit litteras (c), quibus eum in tribulationibus positum consolatur, xenique transmittit.

Ad Anastasium Abbatem in Palaestina monasterii, Neas appellati, alias (d) item litteras dedit, quibus eum hortatus est ut cum Hierosolymorum Episcopo pacem haberet. Puto fuisse Novam Lauram, ita dictum monasterium famosissimum in Actis S. Sabae, necnon Euthymii, occupatum aliquando ab Origenistis. Ad alium quoque Anastasium, ad quem supra, nempe Antiochenum Episcopum, litteras (e) reddit hoc item anno, inchoata Indictione prima, roborans eum, ut in tribulationibus quas pateretur, strenue ageret: haereticorum enim novis inventionibus premebatur, maximoque angore animi tenebatur; de quibus haec post multa Gregorius: His autem diebus (sicut invenio) nova haereticorum bella consurgunt, de quibus vestra beatitudinis jam antea scripsi, ita ut Prophetas, Evangelia, & dicta Patrum omnia evacuae moliantur. Sed permanente vita vestra sanctitatis, in protectoris nostri gratia speramus, quod eorum ora citius obtutescant, quae contra soliditatem veritatis aperta sunt: quia & quamlibet acuti gladii mittantur, cum saxum feriunt, fracti resiliunt. Hoc autem magna Dei omnipotentis est gratia, quod in ipsis, qui a sanctae Ecclesiae doctrina divisi sunt, unitas non est, quoniam (f) omne regnum in se divisum non stabit, & sancta Ecclesia subtilius in sua semper eruditione instruitur, dum haereticorum quaestionibus impugnatur: ita ut aperte impleatur: quod per Psalmistam contra haereticos de Deo dictum est (g): Divisi sunt ab ira vultus ejus, & appropinquavit cor illius. Nam dum ipsi in suo pravo errore dividuntur, cor nobis Dei appropiat, quia eruditi ad veritatem intellectum ejus subtilius invenimus. Haec sanctus Gregorius tanto quidem Pontifice digna. Quinam autem hi fuerint haeretici, nobis incompertum est. Subdit his vero, quanta istidem temporibus a barbaris ipse pateretur: ex quibus plane dignoscitur, pacem diu quaesitam, saepe petitam, obice Exarcho, minime fuisse adhuc cum Longobardis sanctam.

XV. Ad Anastasium Abbatem in Palaestina monasterii, Neas appellati, alias (d) item litteras dedit, quibus eum hortatus est ut cum Hierosolymorum Episcopo pacem haberet. Puto fuisse Novam Lauram, ita dictum monasterium famosissimum in Actis S. Sabae, necnon Euthymii, occupatum aliquando ab Origenistis. Ad alium quoque Anastasium, ad quem supra, nempe Antiochenum Episcopum, litteras (e) reddit hoc item anno, inchoata Indictione prima, roborans eum, ut in tribulationibus quas pateretur, strenue ageret: haereticorum enim novis inventionibus premebatur, maximoque angore animi tenebatur; de quibus haec post multa Gregorius: His autem diebus (sicut invenio) nova haereticorum bella consurgunt, de quibus vestra beatitudinis jam antea scripsi, ita ut Prophetas, Evangelia, & dicta Patrum omnia evacuae moliantur. Sed permanente vita vestra sanctitatis, in protectoris nostri gratia speramus, quod eorum ora citius obtutescant, quae contra soliditatem veritatis aperta sunt: quia & quamlibet acuti gladii mittantur, cum saxum feriunt, fracti resiliunt. Hoc autem magna Dei omnipotentis est gratia, quod in ipsis, qui a sanctae Ecclesiae doctrina divisi sunt, unitas non est, quoniam (f) omne regnum in se divisum non stabit, & sancta Ecclesia subtilius in sua semper eruditione instruitur, dum haereticorum quaestionibus impugnatur: ita ut aperte impleatur: quod per Psalmistam contra haereticos de Deo dictum est (g): Divisi sunt ab ira vultus ejus, & appropinquavit cor illius. Nam dum ipsi in suo pravo errore dividuntur, cor nobis Dei appropiat, quia eruditi ad veritatem intellectum ejus subtilius invenimus. Haec sanctus Gregorius tanto quidem Pontifice digna. Quinam autem hi fuerint haeretici, nobis incompertum est. Subdit his vero, quanta istidem temporibus a barbaris ipse pateretur: ex quibus plane dignoscitur, pacem diu quaesitam, saepe petitam, obice Exarcho, minime fuisse adhuc cum Longobardis sanctam.

At qui totius orbis praefectum se sciebat Ecclesiis, non Orientalium dumtaxat rerum oportere esse sollicitum sciens, ad Occidentales etiam deflexit obtutum, & adversus monachos disciplinae monasticae desertores epistolam scripsit in Africam ad Dominicum Episcopum Carthaginensem (h). Sed & petunt interea pabulum

XVI. Gallian. Eccl. curat S. Greg. ad S. Greg. desultores epistolam scripsit in Africam ad Dominicum Episcopum Carthaginensem (h). Sed & petunt interea pabulum

I i i i a pa-

(c) Greg. 1. 6. ep. 27. Ind. 15.

(d) Greg. 1. 6. ep. 29. Ind. 15.

Anastasi- us Antio- ab haere- ticis gra- via patitur.

(e) Greg. 1. 7. ep. 33. Ind. 1.

(f) Luc. 11.

(g) Ps. 54.

(h) Greg. 1. 6. ep. 32. Ind. 15.

(a) Greg. l. 6. ep. 33. Ind. 15.

(b) Greg. l. 7. ep. 5. Ind. 2.

XVII.

* valuit

PAGIUS

II. S. Ethelbertus Cantii Rex religionem Christianam in Anglia restituit.

a pastore nobiles Gallicani: etenim eundem, quem auribus presentes audire non possent, ut scriptum codicem transmitteret, rogarunt Dinamius Patricius de quo supra, & Aurelia: quibus idem, factus omnia omnibus annuit (a): Brunichildæ itidem Reginæ istud ipsum a se exposcenti concessit, codicem ad eam pariter mittens, cui & scripsit epistolam (b), qua primum excusat, cur non miserit pallium ad Syagrium Episcopum Augustodunensem, quod scilicet non esset ab eo enixe petatum: Nam, inquit, prisca consuetudo obrinuit, ut honor pallii, nisi exigentibus causarum meritis, & fortiter postulanti dari non debeat. Hæc ipse: sed & quod qui venerat ipsum accepturus, esset schismaticus, eidem dari minime debuisset affirmat. Serperat idem error de Tribus capitulis in Ecclesiam Gallicanam, non quidem in viros prudentes, sed in eos qui vita solutissimi essent: nam accipe quid de his dicat ipse Gregorius, eandem Reginam admonens. Præterea hos quos ab unitate Ecclesiæ schismaticorum error dissociat, ad unitatem pro vestra mercede studeat revocare concordia. Nam non ob aliud in ignorantia sua hæcenus cecitate voluntur, nisi ut Ecclesiasticam fugiant disciplinam, & perverse habeant, ut voluerint, vivendi licentiam: quia nec quid defendant, nec quid sequantur intelligunt. Nos autem Chalcedonensem Synodum, de qua illi sibi pestifere nebulas excusationis assumunt, per omnia veneramur & sequimur; & si quis de fide ejus minuere aut addere aliquid præsumpserit, anathematizamus. Sed ita illos erroris labes imbibit, ut ignorantia sua credentes, universam Ecclesiam atque omnes quatuor Patriarchas non ratione, sed malitiosa mente tantummodo refugiant: ita ut is qui ad nos a vestra excellentia missus est, cum quæreretur a nobis, cur ab universali Ecclesia separatus existeret, se ignorare professus sit: sed neque quid diceret, neque quid aliud audiret, voluit * scire. Hæc Gregorius. Ex quibus plane intelligis, cur error si-

ve schismatis, sive hæresis invalefcant, mirum ut per eam quam latiore videntiam disciplinæ impatientes homines ingredi festinent, secundum Domini dictum: (c) Lata est via, quæ ducit ad perditionem, & multi gradiuntur per eam. Admonuit vero idem Gregorius eandem Francorum Reginam, ut corrigere studeat pravos mores in Galliis excrecentes, illos vero præsertim, quos in ordinatione sacerdotum irrepsisse abusus demonstrat. Adjecit præterea, ut quæ apud aliquos vigeret in Gallia idololatria, penitus extirparet. Quænam essent hæc monstra iterum emergentia, idem docet his verbis: Hoc quoque pariter hortamur, ut & ceteros subjectos vestros sub disciplina debeat moderazione refringere, ut idolis non immolent, cultores arborum non existant, de animalium capitibus sacrificia sacrilega non exhibeant: quia pervenit ad nos, quod multi Christianorum & ad ecclesiâs occurrant, & (quod dici nefas est) a culturis dæmonum non discedant, &c. Monet insuper ut coerceat populos diversis modis divinam indignationem desuper provocantes. Porro quod ad idololatriam illud genus pertinet, immolare caput capræ dæmonibus Longobardorum fuisse superstitionem, alibi idem Gregorius docet (d). At non est quod adeo mireris, si idololatriam audis in Gallia alicubi iterum pullulare, cum in Italia prope ipsam Urbem ab aliquibus improbis in nonnullis revocatum esse, idem Gregorius testatur in litteris (e) ad Chrysanthum Episcopum Spoletanum, necnon & ad Agnellum Episcopum Tarracinensem eodem anno datis. Id secum vexit bellorum iugis infestatio, ut cum remissio fieret Ecclesiasticæ culturæ, inter bonum semen ejusmodi zizania miscerentur. Sed quos secuti sumus Roma in Angliam proficiscentes missos a Gregorio Papa anno superiori Augustinum & socios; quid ibidem in Apostolico ministerio sint operati, videamus: sed audiamus in primis, quid de his habeat gentilis ipso.

tavit. Plerosque Francos professionis comites in Angliam fuisse docet Beda lib. 1. cap. 23. ita ut Augustinus in Cantium pervenerit cum sociis ferme quadraginta. Jampridem Edilbertus, vel Ethelbertus Rex multa audierat de Christiana religione; Adilbergam enim seu Bertham Chariberti Francorum Regis filiam in conjugem acceperat: Antea fama, inquit Beda, ad cum Christiana religionis pervenerat, utpote qui & uxorem habebat Christianam de gente Francorum Regia, nomine Bertham, quam ex conditione a parentibus acceperat, ut ritum fidei ac religionis sua cum Episcopo, quem ei adiutorem fidei dederant, nomine Luidbardo, inviolatam servare licentiam haberet. Erat Letardus, quem Luidbardum Beda vocat, Episcopus Silvanectensis in Gallia, ut tradunt Tho-

(c) Mat. 7. XVIII. Quæ in Galliis essent corrigenda Regiam admonet Gregorius.

(d) Greg. dial. l. 3. c. 28.

XIX.

(e) Greg. l. 7. ep. 2. Ind. 1. (f) Idem l. 7. ep. 20. Ind. 1.

XX.

(a) Bed. hist. gent. Angl. l. 1. c. 25. August. & soc. ap. pulsus in Britanniam.

XXI. De conversione Anglorum.

PAGIUS

III. S. Augustinus Episcopus ordinatur ab Archiepiscopo A. r. l. u. n. s. i.

ipforum venerabilis Beda (a): Roboratus ergo, inquit, confirmatione beati patris Gregorii Augustinus, cum famulis Christi qui erant cum eo rediit ad opus verbi, pervenitque in Britanniam. Erat eo tempore Rex Edilbertus in Cantio potentissimus, qui ad confinium usque Humbri fluminis maximi, quo Meridionales & Septentrionales Anglorum populi dirimuntur, fines Imperii retenderat. Est autem ad Orientalem Cantii plagam Tancetos insula non modica, id est, magnitudinis juxta consuetudinem estimationis Anglorum, milliariam sexcentorum quam a continenti terra fecernit flavius Vantsum, qui est latitudinis circiter trium stadiorum, & duobus tantum in locis est transmeabilis: utrumque enim caput protendit in mare. In hac ergo applicuit servus Domini Augustinus, & socii ejus viri (ut fertur) ferme quadraginta. Acceperunt autem, præcipiente beato Papa Gregorio, de gente Francorum interpretes. Et mittens ad Edilbertum, mandavit se venisse de Roma, ac nuncium ferre optimum, qui sibi obtemperantibus æterna in calis gaudia, & regnum sine fine cum Deo vivo & vero futurum, sine ulla dubitatione promitteret. Qui hæc audiens, manere illos in ea quam adierat insula, & necessaria ministrari, donec videret quid eis faceret, jussit: nam & antea fama ad eum Christiana religionis pervenerat, utpote qui & uxorem habebat Christianam de gente Francorum regia, nomine Bertham quam ea conditione a parentibus acceperat, ut Ann. Eccl. Tom. X.

ritum fidei ac religionis suæ cum Episcopo, quem ei adiutorem fidei dederant, nomine Luidbardo, inviolatam servare, licentiam haberet. Post dies ergo aliquot venit ad insulam Rex, & residens sub divo jussit Augustinum cum sociis ad suum ibidem advenire colloquium. Caverat autem, ne in aliquam domum ad se introirent, veteri usus augurio, ne superventu suo si quid maleficæ artis habuissent, eum superando deciperent. At illi non dæmoniaca, sed divina virtute præditi veniebant, Crucem pro vexillo ferentes argenteam, & imaginem Domini Salvatoris in tabula depictam, litaniisque canentes, pro sua simul, & eorum propter quos & ad quos venerant, salute æterna, Domino supplicabant. Cumque ad jussionem Regis residentes, verbum ei vitæ una cum iis qui adierant ejus comitibus prædicarent; respondit ille, dicens: Pulchra sunt quidem verba & promissa quæ assertis: sed quia nova sunt & incerta, non bis possum assensum tribuere, relicta eis quæ tanto tempore cum omni Anglorum gente servavi. Verum quia de longe hac peregrini venistis, & ut ego mihi videor perspexisse, ea quæ vos vera & optima credebatis, nobis quoque communicare desideratis; nolimus molesti esse vobis, quin potius benigno vos hospitio recipere, & quæ victui vestro sunt necessaria, ministrare curamus: nec prohibemus, quin omnes quos potestis, fidei vestræ religionis prædicando societis. Dedit ergo eis mansionem in civitate Dorovernensi, quæ Imperii sui totius erat I i i 2 me-

XXII.

de conversione Anglorum & Augustini Episcopatui ita loquitur: Data a me licentia, a Germaniarum Episcopis Episcopus factus, cum eorum quoque solatiis ad prædictam gentem in sine mundi perductus est, & jam nunc de ejus salute & opere ad nos scripta pervenerunt; quia tantis miraculis vel ipse, vel hi qui cum eo transmissi sunt, in gente earum coruscant, ut Apostolorum virtutes in lignis, quæ exhibent, imitari videantur. In solemnitate autem Dominica Nativitatis, quæ hac prima indictione transacta est, plusquam decem millia Angli ab eodem nunciati sunt fratre & coepiscopo nostro baptizati. Sed in eo textu per Germanias Gallia sunt intelligendæ, non quia Galliarum loco nomen Germaniarum perperam irrepsit, ut Baronius opinatur, sed, ut ait Cointius hoc anno num. XII. quia Franci sæpe dicti sunt Germani ab antiquis Scriptoribus, vel potius, quia Gregorius ad Episcopum Orientalem scribens, Germaniarum nomen Orientalibus notius & usitatius adhibuit. Jam ante Nativitatem Christi Augustinus consecratus fuerat Arelatis, ut scribit Beda lib. 1. cap. 27. ubi postquam capite superiori retulit, multos in Cantia unitati se sanctæ Christi Ecclesiæ credendos sociasse, ait: Inter est Vir domini Augustinus venit Arelas, & ab Archiepiscopo ejusdem civitatis Aetherio, juxta quod jussu sancti patris Gregorii acceperant, Archiepiscopus genti Anglorum ordinatus est, reversusque in Britanniam, &c. Quæ jussu cum ad ma-

CHRISTI
597.GREGORII PAP.
8.MAURITII IMP.
12.

metropolis, eisque ut promiserat, cum administratione victus temporalis, licentiam quoque predicandi non abstulit. Fertur autem, quod appropinquantes civitati more suo, cum Cruce sancta & imagine magni Regis Domini nostri Jesu Christi, hanc litaniam consona voce modularentur: Deprecamur te, Domine, in omni misericordia tua, ut auferatur furor tuus & ira tua a civitate ista, & de domo sancta tua, quoniam peccavimus. Alleluja.

XXIII. Ista ipse conspiciens, & respiciens ad eos qui hodie extant, Anglos a fide Catholica devios, compello eosdem nomine Romanæ Ecclesiæ verbis illis Apostoli (a): *Ipsi de nobis annunciant, qualem introitum habuerimus ad vos, & quomodo conversi estis ad Deum a simulacris servire Deo vivo & vero, & quomodo Evangelium nostrum non fuit in sermone tantum, sed in virtute in Spiritu sancto, in plenitudine multa.* Ita in memoriam revocans, a quo, per quos, & quomodo acceperint Evangelium, nempe a Romano Pontifice, per monachos, præcedente Crucis vexillo, & imagine Salvatoris: quorum omnium velut immemores, hæresum fascino dementati, Catholicæ Ecclesiæ hostes effecti, adhuc tamen gloriantur nomine Christiano, & jactant se esse Evangelii professores. O densa caligine offusas mentes, obscura nocte, cæco carcere, alta fovea merfas animas, super quas jam operuerit (b) puteus os suum, ut nullus perennis lucis radius licet pertenuis vel a longe iis effulgeat, ut hæc tanta ipsorum mala miseri videant? Quorum causa merito exclaman-

PAGIUS manus Bedæ non pervenissent, sed de his tantum mentio esset in documentis ad se transmissis, in errore de quo anno superiori egimus perstitit, & Aetherium, qui Lugdunensis Archiepiscopus erat, Ecclesiam Arelatensem tunc rexisse putavit; cum tamen certum sit, Ecclesiæ Arelatensi tunc Virgilium præfuisse.

IV. Augustinus, si Sprotto in Historia fundationis Monasterii S. Augustini Cantuariensis, & Guilielmo Thorno in suo Chronico fides, ordinatus fuit Episcopus XVI. Kalendas Decembris, idest, die decima sexta mensis Novembris. Verum cum hoc anno is dies incidat in Sabbatum, & Episcopi non nisi diebus Dominicis aut diebus solemnibus ordinarentur, aut ea consecratio die XV. Kalend. Decemb. quæ Dominicalis fuit, peracta, aut hujus temporariæ notæ ratio non habenda. Baronius Ethebertum hoc anno ad fidem Christianam conversum & baptizatum fuisse existimavit, cui consentiunt Henschenius in ejus Vita ad diem XXIV. Februarii paragrapho 2. Commentarii prævii, & Cointius hoc anno num. XII. notantque illius conversioni diem Pentecostes adscripsisse Sprottum, & Thornum laudatos, atque Cointius id innuere Gregorium in Epistola ad Eulogium, verbis mox recitatis, & Bedam, si simul conferantur. Hic enim lib. 1. cap. 26. tradit, Rege ad fidem converso, plures ad audiendum ver-

dum cum Hieremia. (c): *Obstupescite, cæli super hoc, & portæ ejus desolamini vehementer, dicit Dominus. Duo enim mala fecit populus meus: me dereliquerunt fontem aquæ vivæ, & foderunt sibi cisternas dissipatas, quæ continere non valent aquas. Unde & factum est quod sequitur: Super eum rugerunt leones; egressi illi utique e portis inferi ad ponendam terram illam in solitudinem.*

Sed quid iis dictis Beda subiciat, videamus: *At ubi, inquit, (d), sibi datam mansionem intraverunt, cœperunt Apostolicam primitivæ Ecclesiæ vitam imitari, orationibus videlicet assiduis, vigiliis, ac jejuniis serviendo; verbum vitæ quibus poterant predicando; cuncta hujus mundi velut aliena spernendo; ea tantum quæ victui necessaria videbantur, ab eis quo docebant, accipiendo, secundum ea quæ docebant ipsi per omnia vivendo; & paratum ad patiendum adversa quaque vel etiam ad moriendum pro ea quam predicabant veritate animum habendo. Quid? Crediderunt nonnulli, & baptizabantur, mirantes simplicitatem innocentis vitæ, & dulcedinem doctrinæ eorum celestis.*

Erat autem prope ipsam civitatem ad Orientem ecclesia in honorem sancti Martini antiquitus facta, dum adhuc Romani Britanniam incolerent, in qua Regina, quam Christianam fuisse prædiximus, orare consueverat. In hac ergo & ipsi primo convenire, psallere, orare, Missas facere, predicare, & baptizare cœperunt, donec Rege ad fidem converso, majorem predicandi per omnia & ecclesias fabricandi vel restaurandi licentiam acci-

XXV. Primitivæ Eccl. vita redditur.

bum Dei confluisse, ac fidem Christi amplexos esse. Henschenius putavit annum tum ad huc fluxisse DXCVII. præclare confirmare Gregorium Papam lib. 7. Epist. 30. Eulogio Episcopo Alexandrino scripta, in qua refert, Augustinum Episcopum factum, vel hos qui cum eo transmissi sunt, tantis miraculis in gente Anglorum coruscare, ut Apostolorum virtutes, in signis, quæ exhibent, imitari videantur. In solemnitate autem Dominica Nativitatis, quæ hac prima indictione transacta est, plus quam decem millia Anglos baptizatos esse. Convenit enim ea indictio I. in annum partim currentem, quo tot millibus baptismus collatus fuit; partim in sequentem, quo ea Epistola a S. Gregorio exarata. Siebertus tamen in Chronico Augustinum hoc anno in Angliam missum tradit, & anno DXCLX. Ethebertum Regem cum gente sua baptizatum, quem annum Regis baptismum adscribit Ufferius in Indice Chronologico ad Antiquitates Ecclesiarum Britannicarum. Verum Etheberti Regis baptismus ab hoc anno removeri non potest; cum Beda postquam lib. 7. cap. 26. ejus & plurium Cantianorum conversionem & baptismum narravit, capite sequenti tradat, interea Augustinum venisse Arelatem, & ab Archiepiscopo ejusdem civitatis, Archiepiscopum genti Anglorum ordinatum esse, reversumque in Britanniam, ubi, ut habet Gregorius loco lau-

XXIV. (d) Beda Hist. Angl. l. 7. c. 26.

XXVI.

(a) Greg. l. 7. ep. 39. Ind. 1.

XXVII.

ciperent. At ubi ipse etiam inter alios delectatus vita mundissima sanctorum, & promissis eorum suavissimis, quæ vera esse, miraculorum quoque multorum ostensione firmanunt, credens baptizatus est; cœpere plures quotidie ad audiendum verbum consuere, ac relicto Gentilitatis ritu, unitati se sanctæ Christi Ecclesiæ credendo sociare. Quorum fidei & conversionis ita congratulatus esse Rex perhibetur, ut nullum tamen cogeret ad Christianismum, sed tantummodo credentes ætiori dilectione quasi concives sibi regni celestis amplecteretur. Didicerat enim & a doctoribus auctoribusque suæ salutis, servitium Christi voluntarium, non coactivum debere esse. Nec distulit, quin etiam doctores suos locum sedis eorum gradui congruum in Dorovernia metropoli sua donaret, simul & necessarias in diversis speciebus possessiones conferret. Hucusque Beda.

Porro omnes hoc anno audientes verbum Dei, baptizatos esse sequenti Natalis Domini die primæ Indictionis, ipse sanctus Gregorius testatur in litteris sequenti anno mense Junio datis ad S. Eulogium Alexandrinum Episcopum, in quibus hæc de his habet (a):

Sed quoniam vere in bonis quæ agitis accrescit quod & aliis congaudetis, vestræ vobis gratiæ vicem reddo, & non dissimilia nuncio. Quia dum gens Anglorum in mundi angulo posita in cultu lignorum ac lapidum perfida nuncisque remaneret, ex vestra mihi orationis adiutorio placuit, ut ad eam monasterii mei monachum in prædicationem transmittere, Deo auctore, debuissim. Qui dat a me licentia, a Germaniarum Episcopis Episcopus factus, cum eorum quoque solatiis ad prædictam gentem in finem mundi perductus est; & jam nunc de ejus salute & opere ad nos scripta pervenerunt: quia tantis miraculis vel ipse, vel hi qui cum eo transmissi sunt, ingente eadem coruscant, ut Apostolorum virtutes

PAGIUS laudato, in solemnitate Dominica Nativitatis, currente prima indictione, quæ hoc anno eo die obtinuit, plusquam decem millia Anglos baptizavit, cum jam Episcopus factus esset. Hinc enim apparet, non solum Regem hoc anno ante diem Christi natalem baptizatum esse; sed etiam Augustinum ante eundem diem Britanniarum Antistitem consecratum.

V. Aliqua in Historia Missionis Anglicanæ corrigenda.

Ex dictis etiam apparet, Baronium num. XXVI. & seq. recte quidem observasse, errasse Bedam, quando scripsit, Augustinum ordinatum esse ab Aetherio Arelatensi Episcopo; cum is tunc Lugdunensem Ecclesiam regeret, Virgilius vero Arelatensem, a quo idem Augustinus ordinationem accepit; sed in eo Baronium Bedam perperam redarguere, quod asseruit, Augustinum hoc anno ex Britannia in Galliam missum, ut ordinaretur, cum noscatur, inquit, ad factum in Galliis, per quas idem Augustinus

CHRISTI
597.GREGORII PAP.
8.MAURITII IMP.
12.

insignis quæ exhibent, imitari videantur. In solemnitate autem Dominica Nativitatis, quæ hac prima Indictione transacta est, plusquam decem millia Angli ab eodem nunciati sunt fratre coepiscopo nostro baptizati: Hactenus de his Gregorius ad Eulogium. At vero quod superius dicitur, Germaniarum, puto corrigendum textum, ut dicat, Galliarum, sicut legisse noscitur Beda: & ratio persuadet, cum noscatur id factum in Galliis, per quas idem Augustinus transit iturus in Angliam. Sed ex nuper dictis in eo corrigas Bedam, dum post conversionem hanc factam Anglorum, subdit missum esse Augustinum ad Aetherium Episcopum Arelatensem in Galliam, ut ab eo Episcopus ordinaretur: id enim antea factum Gregorius docet, nec per Aetherium, qui non erat Episcopus Arelatensis, sed Lugdunensis: Virgilius enim his diebus præerat Arelatensi Ecclesiæ. Sed & ejusdem Gregorii (b) testificatione liquet, non Bertham, sed Adilbergam nomine dictam esse conjugem Regis Anglorum.

Jam vero res Hispaniarum invisamus. Hoc eodem anno, qui numeratur duodecimus Reccardi Regis Hispaniarum, & Era sexcentesima trigesima quinta, celebratum est in Hispania Concilium Toletanum ab Episcopis sexdecim, ejus tantummodo canones duo reperiuntur. De castitate enim a ministrantibus altari servanda vehemens admonitio facta est; nempe, ut si quis eam violaverit, non solum e gradu excideret, sed & duro carceri manciparetur, Patres iidem voluerunt.

Hoc quoque tempore Antiochus magnus anachoreta sanctus legatione ad Mauritium Imperatorem, re bene gesta, reversurus ad suos, ex hac vita migravit. Hujus meminit Georgius in Actis S. Theodori Siceotæ, verbis istis (c): *Eo tempore hospitio suscepit sanctus Theodorus divinum & sanctum virum eremitam An-*

transit iturus in Angliam. Quod enim ut notum Cardinalis doctissimus in medium adducit Augustinum nempe anno superiori, quo in Galliis fuit, ordinatum esse Episcopum, a nemine litteris proditum est, & omnes Historicos contrarios habet. Secundo, non bene etiam arguit Bedam, quod Regnam a Sancto Gregorio Adilbergam vocatam, Bertham appellaverit; nam neque Beda, qui in Magna Britannia vixit, & mortuus est, neque D. Gregorius, qui hoc anno tempore floruit, hujus Regine nomen ignorare potuere. Quare hinc tantum sequitur eam fuisse binominem. Tertio, Baronius in textu laudato Divi Gregorii, loco a Germaniarum Episcopis Episcopus factus, legendum perperam putat, a Galliarum Episcopis, &c. Galli enim vocati Germani, ab Orientalibus præsertim, ut supra dixi. Porro mirum videri non debet, quod divus Gregorius in laudata ad Eulogium Pa-

(b) Greg. l. 9. ep. 59. Ind. 14.

XXVIII. Conc. Toletanum.

XXIX. De obitu Antiochi Anachorete.

(c) Extant apud Surto. 2. die 21. April.

CHRISTI
597.GREGORII PAP.
8.MAURITII IMP.
12.

Antiochum, qui Constantinopoli in Orientem revertebatur: venerat enim legatus ad Mauritium Imperatorem, ut illi Synophrim oppidum a barbaris direptum commendaret. Magnæ hic inter omnes Orientales sanctitatis fama vigeat, quem idem auctor ita describit: Erant huic supercilia densa atque conjuncta, cana barba, & capitis coma lanæ instar candida & ad alia usque protensa, similiter & barba, unguis perlongi. Ad centesimum annum pervenerat: sexaginta annorum spatium nec vinum, nec oleum, nec aliud hujusmodi gustaverat: triginta jam annis panem non comederat: oleribus crudis cum sale & aceto vescabatur: aquam bibebat. Hujus fama ad Theodorum, & Theodori ad ipsam pariter, Deo patefaciente, pervenerat. Et justus ille quidem dicebat discipulis suis de sancto Theodoro Episcopo, se talem virum sanctum ad eum usque diem non invenisse, sibi enim ipse vitam instituta esse a Deo patefacta. Beatus Theodorus vicissim ita de ipso cum fratribus loquebatur, ut in tota Orientis eremo tam dignum Dei servum vidisse, aut audisse se diceret neminem.

Qui autem hæc audiebant, e fimbria vestimentorum ejus aliquid religionis gratia capiebant: cumque mansionis fratres ad eum venerandum accederent, eos reprobendeabat, & per interpretem recusabat: Cur, inquit, cum talem stellam & sanctum Dei Apostolum habeatis, ad me agrestem & vilem atque nullius pretii hominem venerandum acceditis? Ad ipsum vere laudabilem & admirandum sanctum-

PAGIUS Patriarcham Alexandrinum Epistola *Adilberti* Regis baptismi non meminerit; sed hinc colligendum, Divum Gregorium aliis literis in Orientem missis Regis conversionem nunciasse; quæ tamen, sicuti & alia multa hujus Sancti Pontificis ad nos non pervenere.

VI.
Primi Reges Christiani Cantia & triplicis Saxoniam.

Quia vero Magna Britannia, postquam a Saxonibus & Anglis occupata fuit, paulatim in septem Regna distracta est, quorum Reges diversis temporibus post Missionem Gregorianam, fidem Christianam amplexi sunt, & tam de Regibus illis, quam de regnis sapius nobis mentio facienda erit; ut Annales Ecclesiasticos majori cum fructu illustremus & suppleamus, Heptarchia seu septem illorum regnorum divisio hic proponenda, loca hujus Operis, in quibus ea explicantur, nomina primorum Regum Christianorum cujuscumque regni, & tempora quibus singuli fidem susceperunt, indicanda. De *Jutarum Origine sunt Cantuarii & Vectuarii* hoc est ea gens, quæ Vectam tenet insulam, inquit Beda, & hi Regnum Cantii instituerunt, cujus primaria Urbs Durovernum sive Cantuaria. *Adilbertus* seu *Æthelbertus* primus ex Cantii Regibus fuit, qui ab idolis ad Christi castra hoc anno transit, fuitque potentissimus; nam ad confinium usque Humbri fluminis maximi, quo Meridiani & Septentrionales Anglorum populi dirimuntur, fines Imperii tetenderat, ut scribit Beda lib. 3. cap. 25. Saxones tria regna in-

que virum colendum vos convertite, quæ divinam in mundo vitam agit, & cupiditates in se proterit, & doctrina sua multos ad Deum convertit. Cum autem vespera advenisset, facto divino sacrificio accubuerunt, ut parvo & solito cibo vescerentur. Postea voluit S. Theodorus (ut erat solitus) hospitii pedes lavare, sed ille non permisit: mutuo igitur manus lavarunt. Postridie vero mane festinabat Dei servus exire, & iter suum perficere. Quod cum B. Theodorus animadverteret, & obitum ejus propinquum esse divinitus sciret, idque apud se fieri cuperet: rogabat eum, ut itineris labore fessus quiesceret. Ille contra obsecrabat, ut se dimitteret: Instat, inquit, mihi e corpore migratio; & idcirco festino, ut in cellula mea mature concedam. Egressus igitur beatus Theodorus, comitatus est eum Anastasopolim usque, & afflictiones ac sollicitudines, quas in Episcopatu sustineret, patefecit, quibus instituta vitæ ratio & monasteriorum suorum cura interrumpere: rogans eum, ut quid sibi agendum esset, consuleret, & utrum relicta Episcopatus dignitate, monastico tantum ordini deberet incumbere. Ille vero id quam celerrime faciendum censuit, ne apud Deum damnandus esse videretur.

Sanctus autem Theodorus suum illi jumentum, fratremque dedit, qui illum, quousque vellet, comitaretur. Mutuo se igitur salutantes & complectentes, discesserunt. Et S. Theodorus in Episcopium reversus, dixit eum celerius e vita migraturum, quam ad locum suum posset pervenire.

stituerunt, Regnum Orientalium Saxonum, Meridianorum Saxonum, & Occiduum Saxonum. *Sebertus* seu *Sabersthus* primus ex Orientalibus Saxonibus Rex extitit, qui regnum illud baptismo illustravit anno DCIV. ut eo anno ostendam, ubi & de hujus regni limitibus agam. *Edilwacchius* Rex Meridianorum seu Australium Saxonum, qui etiam dicti sunt *West-Saxones*, & eorum provincia *Westaxia*, ultimus e Regibus Heptarchia fidem amplexus est, idque anno DCLXI. ut anno DCLXXXI. monstrabo. *Cynigilfus* Occidentalium Saxonum seu *Gevisarum* Rex anno DCXXXV. Christum professus est, ut eo anno dicam.

Angli tria pariter regna instituerunt, Regnum Orientalium Anglorum, Regnum Merciorum seu Anglorum Mediterraneorum, & Regnum Nordanhymbrorum, *Carpualdus* seu *Erpenwaldus* Orientalium Anglorum Rex baptismo illustratus est anno DCXXVIII. aut insequenti, ut videre est anno DCXXVII. quo de eo agit Baronius. *Mercii* anno DCLIII. ut ibidem narabo, Christianæ fidei Sol illuxit, *Peada* Principe ad Christum converso. In Northumbriam *Eduinus* Rex fidem Christianam intulit anno DCXXVII. ut eo anno exponam. Dum porro surgebat Anglo-Saxonica Ecclesia, & suæ lucis radios longe lateque proferebat, Britanni in Cambriam seu *Walliam* reclusi, & miseris calamitatibus oppressi fidem Christianam conser-

va.

CHRISTI
597.GREGORII PAP.
8.MAURITII IMP.
12.

nire. Quod & factum est: paucis enim diebus post nunciatum est, eum in via mortuum esse. Hactenus de Antiocho auctor, quem diversum ab illo Antiocho item monacho & Abbate Lauræ in Palæstina fama celebri scias, qui eodem ferme tem-

pore, nempe sub Heraclio Imperatore & Cosrthoe Persarum Rege vixit clarus inter scriptores Ecclesiasticos, cujus sunt sermones de diversis centum triginta & Exomologesis.

Qui

PAGIUS varunt, sed in ritu de *Paschate*, aliisque quibusdam ab universali Ecclesia diffidebant. Quia vero in fide antiquiores, & totius Insulae vere Domini, nec nisi Saxonum injuria pulsati, regnoque & Provinciis exuti fuerant, ita ab illis abhorrebant, ut non solum manum cum *Augusti-*

no jungere, & docere Anglos recusarint? sed etiam fidem illis, & sacramenta inviderint, ut Beda lib. 1. cap. 22. cæterique Scriptores Angli affirmant. Quæ omnia suis locis, quanta diligentia & brevitate fieri poterit a nobis declarabuntur.

I.

Qui sequitur ordine temporis annus Domini quingentesimus nonagesimus octavus numeratur Indictionis primae, quo & absolvitur Mauritii Imperatoris annus duodecimus, & Gregorii Papae inchoatur nonus: cum Eulogius Alexandrinus Episcopus de conversione haereticorum magnum proventum in Ecclesiam intulit, deque his reddidit certiorum sanctum Gregorium Papam. Perveniens autem nuncius Romam, Gregorium invenit aegrotantem; qui adhuc eodem morbo laborans, ad eundem ista rescriptit (a):

(a) Greg. lib. 7. ep. 30. Ind. 1.

II. De conversione haereticorum Alexandriae facta.

Communis filius praesentium lator sanctitatis vestrae scripta deferens, agrum me reperit, agrum reliquit. Qua ex re contigit, ut ad largum vestrae beatitudinis fontem, brevis epistola me vix parva potuisset aqua refudare. Superius autem muneri fuit, ut in dolore corporis postus suavissima vestrae sanctitatis scripta susceperem, qua me de doctrina Alexandrinae Ecclesiae, de conversione haereticorum, de concordia fidelium sublimiter laetificaret: quatenus ipsa mentis laetitia immanitatem mihi molestiae temperaret. Et quidem de bonis vestris nova semper exultatione gaudemus: sed tamen ita vos perfesse agere, nova esse nullo modo deputamus. Quod enim crescit sancta Ecclesia populus, quod ad caeleste horreum spirituales segetes multiplicantur, hoc de omnipotentis Dei gratia, qua in beatissimis vobis large influit, numquam habuimus incertum. Gratiarum itaque omnipotenti Deo solvimus, quia impletum videmus in vobis esse, quod scriptum est (b): Ubi plurima segetes, ibi manifesta fortitudo bonum. Si enim hos fortis aratrum lingua in terram cordis audientium non traxisset, tanta fidelium seges minime surrexisset. Haec de his Gregorius, qui viceversa de convertis Anglis, iisdemque die Natali Domini baptizatis eundem Eulogium reddidit certiorum. Sicque secundum illud Davidicum (c): Dies diei eructat verbum: vir Apostolicus Apostolico viro de bono thesauro suo profert bona, simulque ambo exultantes proferrunt ex lacrymarum semente manipulos suos.

(b) Prov. 14.

(c) Psal. 118.

III.

Expostulat autem amice in fine epistolae ipse Gregorius, quod quaedam appo-

PAGIUS SEC. VI. Anno Era Hisp. DCXXXVI. A.C. 598.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6091. © 19. E. D. 10. P. 30. Mart. Indict. 1. JESU CHRISTI 598.

fuisse in suis litteris Eulogius voces, quibus Gregorium ipsum ut dominum fuisse allocutus, & quod in epistolae inscriptione universalem Pontificem appellasset: ad haec enim ipse: Indicare quoque vestra beatitudo studuit, jam se quibusdam non scribere superba vocabula, quae ex vanitatis radice prodierunt, nimirum cum scriberet ad Cyriacum Episcopum Constantinopolitanum, titulum non apponere Universalis. Et mihi loquitur, dicens: Sicut iussistis. Quod verbum iussionis, peto, a meo auditu remove: quia scio quis sum, & qui estis: loco enim mihi fratres estis, moribus patres. Non ergo iussi, sed quae utilia visa sunt, indicare curavi. Haec ipse.

Noluit Gregorius videri iussisse.

At quibus bonus Christi odor male olet, & foetor suavitate exhalat, in malam partem istam animi submissionem Novatores arripiunt, quasi nullum praeter ceteris attribuerit sibi Gregorius primum & jubendi auctoritatem. Verum si compertas habuissent huiusmodi quas ipse sibi servandas & aliis pastoralis regiminis regulas praescripisset, talia de Gregorio dicere omnino erubuissent. Haec enim sui Pontificatus initio ad quatuor simul scripserat Patriarchas, cum qualiter se gerere debeat Episcopus, eos docet his verbis (d): Rursus cum me ad considerandum confero, qualis in humilitate, qualisque esse rector debeat in disciplina: perpendo quoniam necesse est, ut & bene agentibus sit per humilitatem socius, & contra delinquentium vitia per zelum iustitiae erectus: quatenus & bonis in nullo se praeferat, & cum pravorum culpa exigit, prioratus sui potestatem agnoscat: ut & honore suspensus, aequalem se subditis bene viventibus deputet, & contra perverforum culpas ex zelo iustitiae excreseat. Quod & factum a Petro docet, cum subdit: Hinc est namque, quod Petrus auctore Deo sanctae Ecclesiae principatum tenens, a bene agente Cornelio, & sese ei humiliter proferente, immoderatus venerari recusavit, seque illi similem recognovit, dicens: (e) Surge ne feceris, & ego homo sum. Sed cum Anania & Saphira (f) culpam reperit, mox quanta potentia super ceteros excrevisset, ostendit. Et paulo post de Paulo ista: Hinc est quod Paulus bene agentibus fra-

IV.

(d) Greg. lib. 2. ep. 14. Ind. 9. Quibus se aequalem, quibus se praelatum ostendat Episcopus

(e) Act. 10.

(f) Act. 5.

GREGORII PAPAE 9.

MAURICII IMP. 17.

IS annus hac formula notatus: XVI. Post Consulatum Mauricii Tiberii Aug. solius XII. ut legitur in Chronico Alexandrino.

I. Postconsulatus.

(a) 2. Cor. 3.

tribus praelatum se esse nesciebat, cum diceret (a): Non quia dominamur fidei vestrae, sed adiutores sumus gaudii vestri. Ad quae illico adjunxit: Fide enim stas. Ac si id quod praetulerat, aperiret, dicens: Ideo non dominamur fidei vestrae, quia fide stas: aequales enim vobis sumus, in quo vos stare cognoscimus. Quasi praelatum se esse fratribus nesciebat, cum diceret: (b) Facti sumus parvuli in medio vestrum. Et rursus: (c) Nos autem servos vestros per Christum. Sed cum culpam, quae corrigi debuisse, invenit: illico se magistrum esse recoluit, dicens (d): Quid vultis? in virga veniam ad vos? Summus itaque locus tunc bene regitur, cum is qui praest, vitis potius quam fratribus dominatur. Bene acceptam potestatem regit, qui & tenere illam novit, & impugnare. Bene hanc regit, qui scit per illum super culpas erigi, scit cum illa ceteris in aequalitate componi. Sic autem servanda est virtus humilitatis, ut non solvantur iura regiminis, &c. Haec eadem pluribus in commentario quem de cura Pastoralis conscripsit (e). Quae quidem a se scripta, & aliis servanda proposita, ipse sibi custodienda in primis adhibuit: ut non adeo mireris si ad Eulogium virum sanctissimum de Ecclesia Catholica adeo benemerentem litteras scribens, noluit videri ipsi praelatus.